
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 26 de outubro de 2022    *    n° 0148    *    Pág. 001/018

ATOS DO PREFEITO

PARQUE SOLON DE LUCENA

Página 2 de 4



Pág. 002/018    *    n° 0148    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 26 de outubro de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson C. S. Diniz  e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Guido Lemos de Souza Filho

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Página 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0148    *    Pág. 003/018João Pessoa, 26 de outubro de 2022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FCAF-6DB5-4D54-11BE

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7D01-36FE-A403-B688

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 004/018    *    n° 0148    *    João Pessoa, 26 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9697-ACB5-204B-6B6C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 26 de outubro de 2022    *    n° 0148    *    Pág. 005/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B27F-E61D-2071-C40F

DECRETO N.º 10.137, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022..

A P R O VA O L O T E A M E N T O
DENOMINADO "LOTEAMENTO
JARDIM ESTHER" E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA-PB

DECRETA:

, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 60,
inciso XX, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa – Lei nº 2.102, de 31 de
dezembro de 1975 e a Lei nº 8.606, de 27 de novembro de 1998,



Pág. 006/018    *    n° 0148    *    João Pessoa, 26 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B42E-2AAE-741E-413C
Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5D0D-5F9C-4004-43F6



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 26 de outubro de 2022    *    n° 0148    *    Pág. 007/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F3BF-CD0C-C374-471E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B5CC-66DE-D6AE-8DC7



Pág. 008/018    *    n° 0148    *    João Pessoa, 26 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº. 2840 Em, 26 de setembro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e alterações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 100.302/2022.

I – Exonerar SEVERINAJOSE DASILVA, matrícula nº 102.416-9, do
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de SECRETÁRIA ESCOLAR DO CENTRO DE
REFERENCIA INFANTIL-CREI MARGARIDA MARIA ALVES da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1º de setembro
de 2022.

III- Publicada no Diário Oficial nº 137 de 10 de outubro de 2022.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7299-FF60-9417-A1B8

PORTARIANº. 2853 Em, 04 de outubro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e modificações posteriors e tendo em vista
o que consta do Memorando 101.393/2022

I – Alterar a simbologia da função de confiança FCDE-1 para FCDE-2,
das servidoras ANDREA KARLA CORDEIRO BEZERRA DE SOUZA, matrícula nº
29.188-9, Diretora Administrativa, e DIANE GOUVEIA VILAR, matrícula 28.565-0,
Diretora Pedagógica da Escola Municipal Ubirajara Targino Botto da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de outubro de
2022.

III – Publicada no Diário Oficial de 11 de outubro de 2022.(Republicar
por Incorreção)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/75AB-5F09-A32D-9704

PORTARIANº. 2959 Em, 14 de outubro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021.

I – Nomear GEORLANDO MUNIZ DE MEDEIROS JÚNIOR, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
INFRAESTRUTURA da UNIDADE EXECUTORA DE TECNOLOGIA da
SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1º de novembro de
2022.

III – Publicada no Diário Oficial nº 141 de 17 de outubro de 2022.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2979 Em, 17 de outubro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 119.077/2022.

I – Nomear NAPOLEÃO DE SOUZA FRAGOSO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de outubro de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 26 de outubro de 2022    *    n° 0148    *    Pág. 009/018

PORTARIANº. 2980 Em, 17 de outubro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021.

I – Nomear ALINE NARCISO MACHADO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de outubro de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2982 Em, 18 de outubro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021.

I – Exonerar FRANCISCO OLIE MARTINS NETO, matrícula nº
97.266-5 do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO DA ESTAÇÃO CIÊNCIA, CULTURA E ARTE da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de outubro de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2983 Em, 18 de outubro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021.

I – Nomear FRANCISCO OLIE MARTINS NETO, matrícula nº
97.266-5 para exercer o cargo em comissão, símbolo UDG-1 de DIRETOR GERAL DA
ESTAÇÃO CIÊNCIA, CULTURA E ARTES-ECART da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de outubro de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0DC9-49BD-F8BE-4E0C

PORTARIANº. 2992 Em, 24 de outubro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 116.728/2022.

I – Exonerar INGRID LOUISE LINS DE ALBUQUERQUE, matrícula
nº 101.337-0, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
NEONAOLOGIAda SECRETARIADE MEIOAMBIENTE.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de novembro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 2993 Em, 24 de outubro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 116.728/2022.

I – NomearANDREABEZERRACAVALCANTI, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO SETOR DE MAMÍFEROS da
SECRETARIADE MEIOAMBIENTE.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de novembro de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 010/018    *    n° 0148    *    João Pessoa, 26 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A210-446D-8A38-555C

SEREM

REQUERIMENTO

Com fundamento no inciso III, caput, c/c §10, todos do artigo 163 do
Regulamento do Código Tributário Municipal, aprovado pelo Decreto nº 6.829, de 11 de
março de 2010, requeremos a publicação de edital para fins de intimação do contribuinte
abaixo qualificado, tendo em vista que o mesmo já encerrou suas atividades no endereço
cadastrado e as diligências realizadas no endereço residencial dos sócios não obtiveram
sucesso.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D51A-B2FB-CD8F-1D00

SEPLAN

PORTARIANº 03/2022/SEPLAN

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA

RESOLVE:

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

João Pessoa,25 de outubro de 2022.

O
, no uso das atribuições previstas no art. 66, parágrafo único, I, da Lei

Orgânica do Município de João Pessoa, e considerando o disposto nos arts. 67 e 116 da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993,

– Designar o sevidor ISRAEL VICTOR COSTA DE ARAÚJO
CAVALCANTI matrícula nº 93.380-5, Gestor e Fiscal do contrato nº 08001/2022, para
contratação de serviço especializado comum de engenharia para execução de Serviços e
Estudos Geotécnicos em diversos pontos da cidade de João Pessoa, Pregão Eletrônico nº
08001/2022.

– Determinar que o Fiscal ora designado observe as funções
descritas no subitem 6.4 da cláusula sexta do contrato nº 08001/2022.

– Determinar que o Gestor ora designado observe as funções
descritas no subitem 6.3 da cláusula sexta do contrato nº 08001/2022.

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2290-060A-696A-8FDD

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de MeioAmbiente

em João
Pessoa - PB.

, Licença Prévia N°
8984-22-JP-LAP para REFORMA DO MERCADO DE CRUZ DAS ARMAS,



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 26 de outubro de 2022    *    n° 0148    *    Pág. 011/018

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/53CA-7EE4-4577-B163

SEJER

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/82CE-899C-52F7-42AA



Pág. 012/018    *    n° 0148    *    João Pessoa, 26 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9C46-21CB-2A7D-A98A



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 26 de outubro de 2022    *    n° 0148    *    Pág. 013/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E090-5315-3B88-9E2F



Pág. 014/018    *    n° 0148    *    João Pessoa, 26 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/48E4-6828-AF86-CA9C

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 8.537/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.031/2022
CHAVE CGM: EVX2-VV0H-FU7Z-7S3C
DATADEABERTURA: 11/11/2022 – ÀS: 09:30hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE UNIFORMES, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS ATIVIDADES DE CAMPO DOS AGENTES DE
VIGILÂNCIAAMBIENTAL.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de sua Pregoeira Rayza
CrispimAndrade torna público, para conhecimento dos interessados, que fará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Edital ficará à
disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site
www.gov.br/compras/pt-br/, sob o e no site
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com a Pregoeira e sua
equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone:
(83) 3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº
10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº
4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 25 de Outubro de 2022.

número da UASG 926792,

Rayza Crispim Andrade
Pregoeira da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3D8C-D7A7-A792-E6F5

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71005/2022
CHAVE CGM KRC1-9HSQ-DFUL-HZBP

A Prefeitura Municipal de João pessoa, através da Comissão Especial de Licitação do
Programa “João Pessoa Sustentável”, instituída através do Decreto Municipal Nº
9.963/2022, torna público que fará realizar o certame de Pregão Eletrônico nº 71005/2022,
por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, na
plataforma (Comprasnet) – UASG 982051, do TIPO
MENOR PREÇO UNITÁRIO, com recursos próprios e do Contrato de Empréstimo nº
4444-OC/BR – BID, a ser realizada no dia 07/11/2022, às 09:00 horas (horário de Brasília),
tendo como objeto a “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E
EQUIPAMENTOS DE APOIO PARA FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE conforme Estudo Técnico Preliminar e Termo de
Referência FINANCIADO COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N
4444OCBR BR-L 1421 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E O
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO BID”. A cópia do Edital e
seus anexos estão à disposição dos interessados na plataforma
(Comprasnet) – UASG 982051 e no Portal da Transparência do Município de João Pessoa,
no link https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7226. Qualquer
informação será prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 25 de outubro de 2022.

Vandeivi Amâncio
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Programa “João Pessoa Sustentável”

https://www.compras.gov.br

https://www.compras.gov.br



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 26 de outubro de 2022    *    n° 0148    *    Pág. 015/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9E28-2A26-F472-2D7D

AVISO DE LICITAÇÃO

SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL Nº 97001/2022

CHAVE CGM GKM6-KMZA-2IEB-01G2

A Prefeitura Municipal de João pessoa, através da Comissão Especial de Licitação do
Programa “João Pessoa Sustentável”, instituída através do Decreto Municipal Nº
9.672/2021, torna público que fará realizar o certame de Seleção de Consultor Individual
nº 97001/2022, através da seleção de consultores com base em suas qualificações
conforme estabelecido no Edital, com recursos próprios e do Contrato de Empréstimo nº
4444-OC/BR – BID, que terá como objeto a Contratação de Consultoria Individual para
para apoiar a implantação do Centro de Cooperação da Cidade CCC - 2 Etapa, no âmbito
do Programa João Pessoa Sustentável, financiado com recursos do Contrato de
Empréstimo Nº 4444/OC-BR (BR-L1421), firmado entre o Município de João Pessoa e o
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, bem como para desenvolver as
atividades de assessoramento, apoio e transferência de conhecimento, com base no Item
V, da GN-2350-15, que regulamenta a contratação de serviços de consultoria no âmbito
do Contrato de Empréstimo nº 4444 OC-BR, celebrado entre o Município de João Pessoa
e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID. A cópia do Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no Portal da Transparência do Município de João
Pessoa, através do Portal Transparência da Prefeitura Municipal de João Pessoa, no link
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7225. Os interessados em
participar da seleção deverão enviar a documentação exigida até as 23:59hs do dia
25/11/2022 para o e-mail , observando os requisitos e
orientações presentes no Edital, sob pena de exclusão no processo de seleção. Qualquer
informação será prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 25 de outubro de 2022.

Vandeivi Amâncio
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Programa “João Pessoa Sustentável”

celuep@joaopessoa.pb.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0F93-33CA-D9FD-3368

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO

PROCESSO Nº 4.951/2022– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.022/2022
DATADEABERTURA: 10/11/2022 – ÀS: 09:00h.
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE - MOBILIÁRIO PARAO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

O Instituto Cândida Vargas, vem por meio deste, tornar público, o adiamento da sessão que
estava prevista para o dia 03/11/2022 às 09:00h, remarcando a sessão para o dia 10/11/2022 às
09:00h. Motivo: em virtude da transferência para o dia 3 de novembro (quinta-feira) o feriado de Dia
do Servidor Público, comemorado tradicionalmente no dia 28 de outubro. O novo Edital ficará à
disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site
www.licitacoes-e.com.br, sob o e no site

. Consultas com a Pregoeira e sua equipe de
apoio, no HORÁRIO ÚNICO de 08h00min às 12h00min e 14h00min às 17h00min, no Fone: 83.
3015-1580 ou pelo e-mail .

João Pessoa, 24 de Outubro de 2022.

Larissa Pires de Sá D. A. Lucena
Presidente da CSL

novo número da licitação 969713
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

licitacaoicv@gmail.com

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AD31-19F0-4E23-2621

TERMO DE APOSTILAMENTO



Pág. 016/018    *    n° 0148    *    João Pessoa, 26 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/51FF-4A74-4770-508F

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 16.229/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.055/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE EXAME DE
PESQUISA DE MICRODELEÇÕES / MICRODUPLICAÇÕES (ARRAY GGH E
SNP-ARRAY) PARAATENDER DEMANDAJUDICIALDO USUÁRIO R.V.M.D.N.
REPRESENTADO POR SUAGENITORAANDREIAMATIAS DASILVA.

Com base nas informações constantes no Processo n.º 16.229/2022, referente à Dispensa
de Licitação n.º 13.055/2022, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido,
em favor da empresa:

, sob o CNPJ nº. 09.235.615/0001-71, perfazendo o valor total de R$ 5.000,00.
Para contratação do objeto em referência, com base no art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93
e suas alterações, em consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos do art.64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 25 de outubro de 2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LABORATORIO PARAIBANO DE ANALISES CLINICAS
LTDA

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/78B4-BCF0-3FBD-2C5F

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022

Ratifico e homologo a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do Processo Administrativo nº
16.385/2022- IPMJP, referente à contratação de empresa de manutenção e troca de refis dos
purificadores de água, sendo 02 (dois), IBBR e 02 (dois) SOFT pertencentes a esta Autarquia em favor
da empresa NAMI COMERCIO VAREJISTA DE ALCALINIZADORES DE AGUA LTDA ; CPF/CNPJ:
28.461.545/0001-14 , perfazendo um total de R$ 447,80 (quatrocentos e quarenta e sete reais e
oitenta centavos), com fulcro no art. 24, inciso V, da Lei 8.666/1993 e suas alterações.

João Pessoa, 24 de outubro de 2022.

Caroline Ferreira Agra
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F6C8-17EB-8CC0-69BA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 8.058/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.040/2022
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS E REAGENTES PARA O PROCESSAMENTO DAS AMOSTRAS
BIOLÓGICAS E REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS E IMUNO-
HEMATOLÓGICOS, PELOS LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNICAS E
AGÊNCIAS TRANSFUSIONAIS DAREDE LABORATORIALMUNICIPAL.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 8.058/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.040/2022, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,
com base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora
escolhido em favor das empresas: COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICO
HUMANO LTDA-EPP sob o CNPJ nº 13.626.917/0001-48, itens 01, 02, 08, 10 e 14,
perfazendo o valor total de R$ 8.440,00; UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E
MEDICAO LTDA-ME sob o CNPJ nº 01.808.192/0001-20, item 03, perfazendo o valor
total de R$ 1.320,00; PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA-EPP sob o CNPJ nº
07.944.100/0001-15, itens 06 e 07, perfazendo o valor total de R$ 2.340,00;
SETEHOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALAR EIRELI – ME sob o CNPJ nº 38.285.172/0001-21, item 04, perfazendo o
valor total de R$ 7.980,00, perfazendo o valor global de R$ 20.080,00 (Vinte mil e oitenta
reais), classificados pelo critério de menor preço por item, com base noArt. 7º, Inciso IV, do
Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam
convocadas as proponentes para assinatura das Atas de Registro de Preços, sob pena de
decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos
incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto
Federal nº 10.024/2019. O Grupo 01 e item 05 foram fracassados pelo valor. Já os itens 09,
11, 12 e 13 foram fracassados pelo não atendimento aos requisitos de habilitação.

João Pessoa, 25 de Outubro de 2022.

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 26 de outubro de 2022    *    n° 0148    *    Pág. 017/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A391-635B-41AA-E990

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208
SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


